La Alcaldesa Municipal a.i. presenta la siguiente propuesta de moción:

“CONSIDERANDO:

Que mediante oficio AL-989-2010 de fecha 9 de diciembre del 2010 se solicitó el ajuste presupuestario
para  atender  el  evento  “Navidad  Mágica”,  por  la  suma de  ¢2.790.588.00  (dos  millones  setecientos
noventa mil  quinientos ochenta y  ocho colones  exactos)  ante la  Dirección Macroproceso Financiero
Administrativo.

Que mediante los siguientes documentos presupuestarios se aprobaron los ajustes antes indicados:

1. Modificación interna de aprobación al nivel de la administración activa funcional-MIAFF Nº 8-

[...]

Municipal, Fideicomisos y Sujetos Privados, publicado en la Gaceta Nº 170 del 5 de setiembre del 2006,
el Reglamento Interno sobre Variaciones al Presupuesto de la Municipalidad de Escazú, publicado en La
Gaceta número 70 del 13 de abril del 2010, APROBAR la Modificación Presupuestaria Nº 7-12-2010 por
un monto de ¢1.428.273.00 (un millón cuatrocientos veintiocho mil doscientos setenta y tres colones
exactos)”.

La Presidenta Municipal somete a votación la dispensa de trámite de comisión de la moción presentada.
Se aprueba por unanimidad.

La Presidenta Municipal  somete a  votación la aprobación de  la  moción presentada.  Se aprueba por

[...]

Fideicomisos y Sujetos Privados, publicado en la Gaceta Nº 170 del 5 de setiembre del 2006, el
Reglamento Interno sobre Variaciones al Presupuesto de la Municipalidad de Escazú, publicado en
La Gaceta número 70 del 13 de abril del 2010, APROBAR la Modificación Presupuestaria Nº 7-12-
2010 por un monto de ¢1.428.273.00 (un millón cuatrocientos veintiocho mil doscientos setenta y
tres colones exactos)”.  DECLARADO DEFINITIVAMENTE APROBADO

Inciso 2. Moción orientada a instar a la Administración Municipal a que realice una modificación
presupuestaria para trasladar recursos al Comité Cantonal de Deportes y Recreación de Escazú.

El regidor Marcelo Azúa da lectura a la siguiente propuesta de moción, la cual es acogida por la regidora

[...]

procedían a consignarles al reverso una letra “A” y también donde se iba a utilizar aparentemente ese
combustible.

A.3.- Que debido a esta práctica viciada de justificar un gasto de alimentos y bebidas como si fuera
compra de combustible para el mantenimiento de áreas verdes, ese rubro por concepto de “gasto de
combustible”,  pasó de cuatrocientos dieciocho mil  colones (¢418.000.oo) para el período de enero a
setiembre del 2008, a ochocientos treinta y cuatro mil ochenta colones (¢834.080.oo) para el período
de  enero  a  setiembre  del  2009,  estableciéndose  una  variación  de  crecimiento  de:  cuatrocientos
dieciséis mil ochenta colones (¢ 416.080.oo).

B.-  UTILIZACIÓN  Y  PAGO  CON  FONDOS  PÚBLICOS  DE  GASTOS  PARA  FIESTA
NAVIDEÑA:

HECHOS  IMPUTADOS  A  LOS  DIRECTIVOS:  SANDÍ  ARAYA,  FERNÁNDEZ  ARAYA  y
GUZMÁN GUTIÉRREZ:

B.1.- Que para la fecha 21 de diciembre del 2007, los miembros de la Junta Directiva, señores Roberto

[...]

5346” de fecha 18 de diciembre del 2007 y luego se emitió el cheque número 7711 de fecha 18 de
diciembre  del  2007  a  nombre  del  señor  Andrés  Agüero  Alvarenga,  quien  fungía  como  Promotor
Deportivo  de  ese  Comité  Cantonal,  por  un  monto  de:  CUATROCIENTOS  CINCUENTA MIL
COLONES (¢450.000.oo).

B.3.- Que como respaldo para justificar y disfrazar la anterior erogación por cuatrocientos cincuenta mil
colones, se presentaron para efectos contables las siguientes facturas:

Proveedor Fecha
Factura

No.
Factura

Monto Factura Detalle

Shell C.R 18/12/07 1379903 ¢10.000,00Compra Combustible